ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-NV

V/v triển khai thực hiện Quy chế

dân chủ cơ sở năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày        tháng     năm 2023

    Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 436/UBND-NC ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch số

34/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện về thực hiện Quy chế dân

chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc

huyện năm 2023. UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc

huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai các nội dung công việc như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3239/KH-UBND

ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW

ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ. Triển khai

thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện trong

năm 2023.

2. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở ngày 10/11/2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023.

3. Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra,

dân giám sát, dân thụ hưởng”, đặc biệt là trong triển khai các dự án đầu tư phát

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc xây

dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với phát triển kinh tế - xã hội,

giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững,

bảo đảm an sinh xã hội. Duy trì thường xuyên và nâng cao hiệu quả công tác

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Chú trọng kiện toàn

tổ chức bộ máy, cán bộ, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, giáo dục ý

thức trách nhiệm và đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, nhất là

các cơ quan thường xuyên, trực tiếp giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám

sát đầu tư cộng đồng trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

2

Tăng cường công tác tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức kiểm tra, giám sát

việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ; thực hiện trách nhiệm nêu gương

của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức về dân chủ và thực hành

dân chủ. Chú trọng kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở các

cơ sở chưa thực hiện tốt để kịp thời khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

UBND các huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện; giao Phòng Nội vụ chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công

văn này, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Như kính gửi;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2023-02-14T15:38:44+0700

		2023-02-14T15:52:27+0700

		2023-02-14T16:32:11+0700

		2023-02-15T07:39:25+0700

		2023-02-15T08:16:52+0700

		2023-02-15T08:16:52+0700

		2023-02-15T08:16:52+0700

		2023-02-15T08:16:52+0700